
 

determina del direttore generale 

asset.dge-DD23.0368 
2023.07.14 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 1.5 
 

 

 

 

Determina del Direttore Generale 

23.0368 
del registro delle determine 

 

OGGETTO Affidamento per prestazioni di servizi di campagna di rilievo lidar di tutto il 

territorio regionale, nell’ambito del progetto “sistema di gestione dei rifiuti 

pescati dal mare e studi meteomarini delle aree portuali (appesca 2.0)”, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – codice dei 

contratti pubblici e ss.mm.ii. e disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della L. 120/ 

2020 - con procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici. NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

CUP B39I23000910009 

CIG 993409742E 

 

 

l’anno 2023 giorno 14 del mese di luglio, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per lo 
Sviluppo Ecosostenibile del territorio (da ora ASSET), in via G. Gentile, n. 52 

 

l’ing. Raffaele Sannicandro, nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASSET 

 

VISTA la Legge regionale Puglia n. 41 del 02/11/2017 rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 

Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)” e s.m.i; 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 593 del 27 ottobre 2017, con cui l’ing. 

Raffaele Sannicandro è stato nominato Commissario Straordinario dell’istituita Agenzia 

regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, al fine di 

garantire la continuità amministrativa dell'Ente durante la fase transitoria di 

trasformazione, con particolare riferimento agli adempimenti di natura contabile, 

amministrativa e legale necessari all'avvio della nuova agenzia; 

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.1 del 10/01/2018 con la quale 

ASSET, in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e contabilità, 

ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1711 del 23/09/2019 con la quale l’ing. 

Raffaele Sannicandro è stato nominato Direttore Generale dell’ASSET; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020 con la quale veniva 

approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia 

regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET)”; 



 

determina del direttore generale 

asset.dge-DD23.0368 
2023.07.14 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 2.5 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1604 del 21.11.2022 con la quale è prorogato 

l’incarico di Direttore Generale dell’agenzia regionale ASSET in favore dell’ing. Raffaele 

Sannicandro; 

VISTA  la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 522 del 30/12/2020 con la quale sono 

stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio 

pluriennale di previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con D.G.R. n. 316 

del 01/03/2021;   

VISTA la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 534 del 30/12/2021 con la quale sono 

stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio 

pluriennale di previsione 2022-2024; 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 93 del 10/03/2022 con la quale è 

stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 

il bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 

la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 582 del 30/12/2022 con la quale sono 

stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 

pluriennale di previsione 2023-2025; 

la determina del Direttore Generale dell’ASSET n. 147 del 29/03/2023 con la quale  

è stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 

e il bilancio pluriennale 2023-2025; 

VISTO Il DLGS 36/2023 ed in particolare l’art. 226 riferito alle disposizioni finali e transitorie; 

VISTO  la L. 7 agosto 1990, n. 241, rubricata “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, 

e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito con modificazione in legge 

n.120 del 11 settembre 2020, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.2), decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni in legge n. 

108/2021; 

VISTO la deliberazione della Giunta regionale n. 477 del 11/04/2023 con la quale veniva 

approvato il progetto “Sistema di gestione dei rifiuti pescati dal mare e studi 

sperimentali per la caratterizzazione dei fondali portuali (APPESCA 2.0)”; 

 

Premesso che 

- l’ASSET, istituita con Legge Regionale 2 novembre 2017 n. 41 “Riordino dell’Agenzia 
regionale per la mobilità nella regione Puglia e istituzione dell’Agenzia regionale strategica 
per lo sviluppo ecosostenibile del territorio” e s.m.i., è un organismo tecnico – operativo cui 
la legge ha assegnato il compito di supportare i processi di pianificazione strategica regionale 
integrando i temi della mobilità, accessibilità, rigenerazione urbana, sviluppo sostenibile, 
tutela paesaggistica, valorizzazione dei beni culturali e ambientali, recupero e riuso del 
patrimonio edilizio esistente, e di supportare gli enti locali anche di area vasta nelle materie 
oggetto delle finalità istituzionali dell’Agenzia ovvero la programmazione, la progettazione e 
l'attuazione di opere pubbliche e interventi di rigenerazione urbana nonché infrastrutture di 
trasporto e servizi socio-ambientali;  



 

determina del direttore generale 

asset.dge-DD23.0368 
2023.07.14 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 3.5 
 

- il Programma Operativo del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (PO FEAMP), 
con specifico riferimento alla Priorità 1 - Promuovere una pesca sostenibile sotto il profilo 
ambientale, efficiente in termini di risorse, innovativa, competitiva e basata sulle conoscenze 
– prevede interventi in favore della sostenibilità e della crescita inclusiva della pesca; 

- il Servizio FEAMP è preposto alla gestione delle risorse del PO FEAMP 2014/2020; 

- la misura 1.26 – Innovazione (art. 26 Reg. UE n. 508/2014) – del PO FEAMP sostiene progetti 
finalizzati al miglioramento o all’innovazione di prodotti, attrezzature, processi e tecniche di 
produzione, sistemi di gestione e di organizzazione. 

- a seguito di successivi incontri si è pervenuti, alla stesura del progetto denominato “Sistema 
di gestione dei rifiuti pescati dal mare e studi sperimentali per la caratterizzazione dei fondali 
portuali (APPESCA 2.0)” (Allegato A), finalizzato a migliorare i servizi della pesca 
professionale della Regione Puglia a partire dalle informazioni generali acquisite nel progetto 
APPESCA, alla divulgazione delle buone pratiche relative alla Legge "Salvamare" e sui 
processi di pesca sostenibile, ed alla cura, ottimizzazione e restituzione dei dati relativi 
all’attività di indagine meteomarina e di caratterizzazione dei fondali in ambito portuale, al 
fine di definire delle linee guida utili alle attività propedeutiche all’efficientamento e 
gestione. Fornire dati utili agli scenari evolutivi di erosione/accumulo dei sedimenti lungo il 
litorale regionale che possono mettere in crisi il corretto funzionamento delle infrastrutture 
portuali; 

- nel progetto così come approvato con D.G.R. 477 del 11/04/2023 sono indicate le voci di 
costo per le attività di rilievo LiDAR di tutto il territorio della Regione Puglia, per un importo 
complessivo di € 240'000,00 (compreso IVA); 

 

Considerato che 

- il progetto APPESCA 2.0 necessita di Rilievo LiDAR di tutto il territorio della Regione Puglia con 

l’obiettivo di: 

- permettere la ricostruzione del modello geometrico aggiornato di tutte le valutazioni di 

carattere specialistico, come ad esempio, la valutazione delle infrastrutture di collegamento 

dei porti, l’analisi degli effetti di erosione costiera lungo tutta la costa, rilievo delle 

infrastrutture portuali di tutta la regione; 

- consentire una comparazione multitemporale dei rilievi LiDAR al fine di fornire dati utili agli 

scenari evolutivi di erosione/accumulo dei sedimenti lungo il litorale regionale che possono 

mettere in crisi il corretto funzionamento delle infrastrutture portuali. 

- l’ASSET non dispone né delle attrezzature e né del proprio personale dipendente in grado 

effettuare le indagini richieste; 

- l’attività di indagine rientra nella categoria dei servizi di ingegneria e architettura e pertanto si 

procederà mediante affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e ss.mm.ii. e disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della L. 120/ 2020 con procedura 

negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

- con D.D.G. n. 23.0310 del 29/06/2023 è stata disposta la determina a contrarre e l’approvazione 

degli atti di gara relativi all’affidamento per prestazioni di servizi di campagna di rilievo LiDAR 

del territorio regionale, nell’ambito del progetto “Sistema di gestione dei rifiuti pescati dal mare 

e studi meteomarini delle aree portuali (APPESCA 2.0)”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) 



 

determina del direttore generale 

asset.dge-DD23.0368 
2023.07.14 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 4.5 
 

del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii. e disciplina sostitutiva 

di cui all'art. 1 della L. 120/2020; 

- è stata avviata sulla piattaforma digitale EmPULIA una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. c) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della L. 120/ 

2020, con procedura negoziata previa consultazione di cinque operatori e che il termine per la 

presentazione delle offerte è fissato al 14/07/2023 alle ore 10:00; 

- occorre procedere alla nomina della Commissione di gara, composta come di seguito 

specificato: 

- PRESIDENTE: Ing. Luca DOMINA; 

- COMPONENTE: Dott. MIchele Nicola Terenzio STRIZZI; 

- COMPONENTE e SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott. Nicola LOMBARDI;  

Precisato che 

- bisogna procedere alla nomina della commissione in quanto la prima seduta virtuale di gara è 

fissata per il giorno 17/07/2023 alle ore 10:30; 

 

Dato atto che 

- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ASSET e del progetto 

APPESCA 2.0;  

- la pubblicazione del provvedimento all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in 

tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 

dei cittadini, secondo quanto disposto dal DLGS 196/1993 e ss.mm.ii.  in materia di protezione 

dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 

dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 

dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 

trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

 

Ritenuto di dover procedere nel merito 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di nominare la Commissione di gara in relazione alla Determina a contrarre di cui alla DD 

99/2021, composta come di seguito specificato: 

- PRESIDENTE: Ing. Luca DOMINA; 

- COMPONENTE: Dott. MIchele Nicola Terenzio STRIZZI; 

- COMPONENTE e SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott. Nicola LOMBARDI;  



 

determina del direttore generale 

asset.dge-DD23.0368 
2023.07.14 
modello asset.dg-MD02.01-00 

 

 

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio  

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it   asset.regione.puglia.it - 5.5 
 

- di stabilire che per I'espletamento dell'incarico non verrà corrisposto alcun compenso ai 

componenti della Commissione e al segretario in quanto Ie attività connesse sono svolte ratione 

officii; 

- di notificare copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione; 

- di notificare copia del presente provvedimento al responsabile unico per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza dell’ASSET; 

- di notificare copia del presente provvedimento alla Struttura Amministrazione per gli 

adempimenti consequenziali di propria competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 

http://asset.regione.puglia.it;  

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività.  

 

Si attesta l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento. 

Il Responsabile del Procedimento 

ing. Domenico Denora 

 

 

 

 

il direttore generale 

ing. Raffaele Sannicandro 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 

http://asset.regione.puglia.it dal 14/07/2023 al 29/07/2023 

 

il responsabile dell’albo online   

dr Simone Nestola 

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo online dell’ASSET dal 14/07/2023 al 29/07/2023 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

il responsabile dell’albo online 

dr Simone Nestola 

 

 

http://asset.regione.puglia.it/
http://asset.regione.puglia.it/
http://asset.regione.puglia.it/

